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Anotácia (abstrakt)

Cieľom práce je porovnať akciové trhy Vyšehradského regiónu s ohľadom na teóriu

tržnej mikroštruktúry, ekonomického prúdu skúmajúceho obchodovanie a jeho výsledky

pri platnosti špecifických pravidiel. V prvej časti práce sú vysvetlené bežne použí-

vané trhové štruktúry a poskytnutá motivácia, prečo je potreba brať v ekonómií do

úvahy usporiadanie akciových trhov. V hlavnej časti práce sú okrem základných

charakteristík búrz porovnané štruktúry ich trhu a obchodovacie systémy. Taktiež

skúmame správanie cien dvoch segmentov spoločností kótovaných na burzách v Bu-

dapešti, Prahe a Varšave, usporiadaných podľa tržnej kapitalizácie. V poslednej

časti je pomocou metódy vyvinutej Rollom (1984) odhadnuté trhové rozpätie na-

jväčších firiem kótovaných na burzách v Budapešti, Prahe a Varšave. Výsledky,

ktoré nie sú v súlade s predchádzajúcimi empirickými štúdiami, môžu byť zapríči-

nené pomerne nízkou likviditou týchto trhov a nezvyčajným správaním cien počas

finančnej krízy.
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Abstract

The aim of this thesis is to compare stock exchanges in the Visegrad region with

respect to the market microstructure theory, the field of economics studying the

outcome of trading under specific rules. First, commonly used structures of mar-

kets are presented and the motivation why economists should be concerned with

the design of markets is provided. In the main part of the work, besides the basic

attributes of these markets, their market structures and trading systems are com-

pared. Moreover, the price behavior of High Capitalization and Mid Capitalization

segments of companies from the Budapest Stock Exchange (BSE), the Prague Stock

Exchange (PSE), and the Warsaw Stock Exchange (WSE) is examined. Finally, the

method developed by Roll (1984) is implemented to estimate the bid-ask spreads of

the largest companies listed on the BSE, the PSE, and the WSE. The results that

do not correspond with previous empirical studies probably stem from relatively low

liquidity of these markets and unusual price behavior during crisis.
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Chapter 1

Introduction

After the collapse of communism in the countries of the Visegrad Region (the Czech

Republic, Hungary, Poland, and Slovakia), a difficult task to transform their cen-

trally planned economies to market economies arose. Undoubtedly, one of the fun-

damental features of well performing market economies is sound capital market.

Therefore, during the transition period of the early 1990’s, in all four countries the

stock markets were established to support the privatization efforts and investments

in new emerging companies.

One may say that these exchanges started from very similar initial position. All

established in countries distorted by the long years of central planning and with-

out any embeded tradition of equity corporate financing. Nowadays, after almost

two decades from their establishment, the Budapest Stock Exchange, the Bratislava

Stock Exchange, the Prague Stock Exchange, and the Warsaw Stock Exchange all

operate in somewhat different way and hold different position within their home

economies. Hence, our goal in this thesis is to compare these exchanges in compre-

hensible analysis.

Throughout the thesis we shall not merely look at the exchanges’ performance

as at some “black box”, but the market microstructure attributes of these markets

will be presented and discussed as well. As we know, stock markets are complex

markets with many rules and regulations. Market microstructure is an emerging

branch of economics that studies markets and outcome of trading with respect to

these trading rules, mechanisms employed and agents present therein. Thus besides
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the comparison of basic attributes of stock exchanges in the Visegrad region, we

shall analyze the structure of these exchanges, their institutional setup and trading

mechanisms.

The thesis is structured as follows. In the second chapter, basic principles and

functions of stock markets are presented. Since we are concerned with market struc-

ture, commonly utilized types of markets and systems used to execute trades are

discussed as well. Also, market liquidity, one of the essential attributes of stock

markets, is explained.

In the third chapter, market microstructure theory is introduced. We present

works that demonstrate why various agents operating on stock exchanges should be

concerned with their structure and trading mechanisms.

The fourth chapter is devoted to the actual comparison of stock exchanges in

Visegrad region. Basic attributes such as their market capitalization, trading vol-

ume, and turnover velocity are compared. Naturally, we also discuss the trading

mechanisms and execution systems employed on these exchanges. Moreover, in

the last section of Chapter 4, the distribution of daily price returns of the largest

companies, divided into two segments according to their market capitalization, is

compared.

In the fifth chapter, the bid-ask spread present on the Budapest Stock Exchange,

the Prague Stock Exchange, and the Warsaw Stock exchange is discussed. The size

of this spread is estimated using Roll’s estimator. The Bratislava Stock Exchange,

similarly as in the section devoted to the behavior of the price returns, is omitted

from analysis because of lack of the data.
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Chapter 2

Stock markets, their function and

principles

Financial markets are the fundamental component of all market economies. When

operating efficiently, financial markets enable economic agents to allocate scarce fi-

nancial resources to sectors where they are needed the most. People whose income

is higher than their expenses have the opportunity to invest these excess resources.

On the other hand, economic agents who lack financial resources at present but ex-

pect higher future cash inflow may borrow the financial resources from the investors

(Barnes, 2009). We can say that the financial markets’ main function is to solve

intertemporal cash flow timing problem of economic agents, since their income and

expenses not always correspond over time (Harris, 2003). This allocation process is

the moving force of economic growth; thus, it is no surprise this sector is subject to

extensive economic research. Above mentioned allocation of resources is carried out

by trading with financial instruments. As market economies have evolved in time,

increasing technological demands of production and application of the economies of

scale resulted in the inability of entrepreneurs to raise sufficient funds themselves.

Generally, two types of financial instruments are recognized according to the

asset they underlie: debt instruments and equity claims (Fabozzi and Modigliani,

2003). The former represent the claim of holder of the financial instrument to

receive specified amount of money in specified time in the future. Frequently used
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instruments of this type are corporate bonds or Treasury bills.1 The equity based

instruments represent a certain interest in ownership of the company. Nowadays, the

issuance of stocks and debt securities is a standard way to acquire funds necessary

for running the business.

The most popular form of equity claim is by far a common stock. The common

stock entitles its holder to receive dividend payment from issuing company propor-

tional to the amount of stocks he owns; however, this payment is conditioned by

company’s performance, and is not obligatory for companies. With the proliferation

of stock issuance, the stock markets were designated to minimize searching costs

spent in order to find a person willing to trade exactly the same amount of cer-

tain stock. Without the existence of some central place where investors may trade,

potential traders’ search for counterparty would be costly and time consuming.

Stock markets are generally highly sophisticated markets, governed by a set of

specific rules, where buyers and sellers can reveal their demands, and trades are

executed at determined price. The structure of these markets varies from place to

place. Some exchanges use intermediaries such as dealers or specialists, who are

obliged to take position in every realized trade and thus offer necessary liquidity.

Other exchanges use systems in which traders place their orders via brokers to

central order book, where these orders are matched according to used trading rules.

Moreover, hybrid systems containing elements of both mentioned mechanisms exist.

Despite the ongoing economic research on structure of stock markets, there is no

general consensus on the most efficient market structure of stock exchanges among

the economists. Though, as will be shown in remainder of this work, trading sys-

tems, mechanisms, and sets of rules under which the exchanges are operating have

considerable influence on price determination, volatility and liquidity of markets.

Further in this chapter we shall describe the most frequently used trading systems.
1Treasury bills are short-term obligation with the maturity of less than 1 year, issued by United

States Department of the Treasury.
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2.1 Floor-based vs. electronic-based systems

First distinction of stock exchanges can be made with respect to the actual place,

where the trading takes place. We distinguish floor-based and electronic-based trad-

ing systems. At the former, exchange members are physically present on the trading

floor. The New York Stock Exchange (NYSE) is a characteristic example of a floor-

based exchange. In the past, naturally, this used to be the only system that could

be employed.

With the gradual spread of information technologies, electronic-based systems

have emerged. At the exchanges utilizing these systems, exchange members place

their order via electronic trading systems; hence there is no requirement for traders

to be physically present. This allows brokers and other exchange members to place

their orders from any place provided with the Internet connection. Another merit of

electronic-based systems is the fact that they increase transparency of markets by

publicly displaying information about the prices and demand and supply of assets

in real time (Jain, 2005).

2.2 Continuous vs. Call markets

Trading generally takes place in trading sessions, i.e. periods when traders are

allowed to trade. There are two types of trading sessions: continuous trading and

call markets. In continuous trading, trader may attempt to trade whenever the

market is open. This trading is very common and almost all major stocks have

continuous trading sessions.

In call or single-priced auction markets all traders trade at the same time, when

a market is called. They place their orders to the system and consequently, the

call price is determined at which all trades are settled (Harris, 2003). Call markets

are employed on the stock exchanges with small trading volume; moreover, many

continuous markets open their trading with single-price auction (Stoll, 1992).
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2.3 Execution systems


[…]


Exchange α β R2

(p-value) (p-value)

BSE 0.52950 −7.10 · 10−07 0.15071

(0.12180) (0.02810)

PSE -0.99951 1.94 · 10−06 0.05521

(0.02210) (0.19550)

WSE -1.25591 3.17 · 10−05 0.08094

(0.02360) (0.12750)

Table 5.2: Results of cross-sectional OLS regressions si,t = α + β CAPi,t + εi,t for

individual exchanges; bid-ask spread estimates obtained from daily returns
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Exchange α β R2

(p-value) (p-value)

BSE 0.93122 8.17 · 10−7 0.03368

(0.28980) (0.31470)

PSE 1.94155 1.57 · 10−6 0.00376

(0.15140) (0.73880)

WSE 0.22952 8.00 · 10−6 0.00074

(0.88300) (0.88240)

Table 5.3: Results of cross-sectional OLS regressions si,t = α + β CAPi,t + εi,t for

individual exchanges; bid-ask spread estimates obtained from weekly returns
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Chapter 6

Conclusion

In the thesis, we compared stock exchanges residing in the Visegrad region. Before

the actual comparison, the basic function and principles of stock markets, com-

monly used execution systems, and market structures were described so that we can

compare the Budapest Stock Exchange, the Prague Stock Exchange, the Warsaw

Stock Exchange, and the Bratislava Stock Exchange in comprehensible analysis. Al-

though, because of illiquidity of the Bratislava Stock Exchange and problem with

the data, it was omitted from several analyses. Moreover, we provided introduction

to market microstructure theory, where we reviewed the fundamental studies that

demonstrate why economists or other persons dealing with stock markets should be

concerned with the trading rules and mechanisms.

In the first part of the comparison we focused on the basic features of these

markets, such as their market capitalization, trading volume or turnover velocity.

Consequently, we pointed out the main differences in trading systems and market

structures of these markets. We showed that the Warsaw Stock Exchange is by far

the largest and the most active market, which attracts foreign companies’ attention

the most and strives to compete with other markets from Central European region.

In fact, it is the only market in Visegrad region that continuously undertakes new

IPO’s and serves as a source of corporate financing for new companies. The Budapest

Stock Exchange, the Bratislava Stock Exchange, and the Prague Stock Exchange

stagnate in this respect; findings suggest that recently their main function is the

price discovery of the stock issues traded therein.
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In the work we were also interested in the trading activity on these exchanges.

Hence we analyzed price behavior of the largest companies listed on the Budapest

Stock Exchange, the Prague Stock Exchange, and the Warsaw Stock Exchange. For

this purpose, the eight largest companies from each exchange were divided into two

segments, High Capitalization and Mid Capitalization, according to their market

capitalizations. Subsequently, the distribution of average returns of these indepen-

dent samples was examined separately using the test by Mann and Whitney (1945).

The results showed that the distribution of the absolute returns varies significantly

between High Capitalization and Mid Capitalization segments within one exchange.

Similarly, the same segments were compared across all three exchanges. The results

did not show any difference in distribution of returns, both standard and absolute,

for High Capitalization segments. On the contrary, the distribution of absolute

returns for Mid Capitalization segments varied significantly, implying the different

price behavior of these segments. This may indicate a higher degree of interdepen-

dence of these markets in the segment of the most prominent companies.

In the thesis we also discussed the role and function of the bid-ask spread, which

is subject to extensive market microstructure research. In the Chapter 5, we im-

plemented the method developed by Roll (1984) for estimation of bid-ask spread of

the eight largest companies on the Budapest Stock Exchange, the Prague Stock Ex-

change, and the Warsaw Stock Exchange. The obtained results were not consistent

with previous empirical studies of Roll (1984) and Nyholm (1997). The estimated

bid-ask spreads did not exhibit general dependence on the market capitalizations of

individual companies; and their size varied significantly each year. The reason for

this may stem from various factors, such as the turbulent behavior of prices during

the period of global financial crisis or lesser degree of informational efficiency on

stock exchanges in the Visegrad region.

The information provided in this thesis may serve as a starting point for a more

profound study of these markets, their interdependence, and integration. The un-

derstanding of the differences and common attributes of stock markets within one

region might be beneficial not only for economists, but for regulators and policy

making authorities as well.
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Appendix

2007 2008 2009 2010

OTP OTP OTP OTP

High MOL MOL MOL MOL

Capitalization MTELEKOM MTELEKOM MTELEKOM MTELEKOM

RICHTER RICHTER RICHTER RICHTER

EGIS TVK EGIS EGIS

Mid TVK EGIS TVK FHB

Capitalization FHB FHB FHB TVK

FOTEX FOTEX FOTEX FOTEX

Table 6.1: Segmentation of companies from the BSE according to the market capi-

talization

Source: http://www.bse.hu
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2007 2008 2009 2010

CEZ CEZ CEZ CEZ

High Erste Erste Telefonica Erste

Capitalization Telefonica Telefonica Erste Komerční Banka

Komerční Banka Komerční Banka Komerční Banka Telefonica

CETV CETV VIG VIG

Mid Unipetrol Unipetrol Unipetrol NWR

Capitalization Orco Orco NWR Unipetrol

Philip Morris Philip Morris CETV CETV

Table 6.2: Segmentation of companies from the PSE according to the market capi-

talization

Source: http://www.pse.cz

2007 2008 2009 2010

PKOBP PEKAO PKOBP PKOBP

High PEKAO PKOBP PEKAO PEKAO

Capitalization TPSA TPSA TPSA PGNIG

PGNIG PGNIG PGNIG KGHM

PKNORLEM PKNORLEM PKNORLEM TPSA

Mid KGHM KGHM BZWBK PKNORLEM

Capitalization BZWBK BZWBK HANDLOWY BZWBK

INGBSK BRE BRE INGBSK

Table 6.3: Segmentation of companies from the WSE according to the market cap-

italization

Source: http://www.gpw.pl
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