Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Filip Fraňo
Advisor: PhDr. Petr Teplý, PhD.
Title of the thesis: Market Microstructure of Stock Exchanges in the Visegrad Region

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This bachelor thesis compares stock exchanges in Visegrad region. Firstly, it explains general principles of functioning of stock markets and stock exchanges. Then some basic information about each country's stock exchange are presented. Author also conducts a quantitative analysis of the exchanges using their main indices. In the last chapter the bid-ask spread of the indices is calculated and surprisingly the expectation that liquid stock would have a lower estimated bid-ask spread is not confirmed.

The structure of the thesis is rational and it is well elaborated from the formal point of view. However the scope of the thesis is quite limited to cover such a wide topic (stock exchanges in four selected countries). I appreciated the descriptive analysis conducted in Chapters 4.3 through 4.6.

Generally, I missed more explanation using the mathematical and statistical methods and formulas. E.g. the explanation of Mann-Whitney-Wilcoxon test was very brief. There was no formula of the test statistics, its explanation or complete list of assumptions. I also missed explanation of the variables in some equations (e.g. (4.1) and (5.1)).

I would recommend testing the assumption of independence between high- and midcapitalization time series within one exchange (there seems to be dependence according to Figures 4.8-4.10). During the period selected for the calculation (2007-2010) the stock prices had a tendency to move together and their returns were often rather dependent on the development on global financial markets than on the company's performance (especially in case of small exchanges with relatively illiquid stocks). The selection of the period might also explain why the analysis in the 5th chapter did not confirm our empirical experience.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Methods</i> (max. 30 points) 20
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 20
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 77
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Petra Buzková

DATE OF EVALUATION: 1.9.2011

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě